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Abstract
We study to which extent fiscal measures related to COVID-19 have mitigated
credit risk proxied by non-performing loans (NPLs) in selected European coun-
tries. In this respect, we control for the macroeconomic and bank-specific deter-
minants of non-performing loans. We limit our empirical analysis to NPLs and
fiscal measures that aimed at non-financial corporations. We utilize a quarterly
panel dataset covering the period from 2019 to 2021. We further employ split
according to sectors of economic activity and cover 423 sectors in 23 European
countries. The difference GMM estimation for dynamic panel data is utilized.
Our empirical analysis suggests that the following variables significantly affect
NPL ratios: economic growth, employment, nominal effective exchange rate
and return on equity. In the case of the fiscal measures, public guarantees and
tax reliefs were found to have a statistically significant and negative effect on
NPLs. This finding supports the notion that during the COVID-19 pandemic,
loan guarantees and lower tax burdens helped businesses maintain liquidity and
solvency, which resulted in reduction of NPL ratios. Contrary, loan moratoria
were found to positively affect NPL ratios. There is mixed evidence regarding
direct grants and no empirical evidence was found in the case of public loans,
tax deferrals and other measures of fiscal nature.

JEL Classification G21, G28, G32, F34
Keywords non-performing loans, credit risk, fiscal mea-

sures, COVID-19 pandemic
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Abstrakt
Skúmame do akej miery fiškálne opatrenia súvisiace s COVID-19 zmiernili
úverové riziko vyjadrené nesplácanými úvermi vo vybraných európskych kra-
jinách. V tomto zmysle zohľadňujeme makroekonomické a bankové determi-
nanty nesplácaných úverov. Našu empirickú analýzu obmedzujeme na podiel
nesplácaných úverov a fiškálne opatrenia, ktoré sú zamerané na nefinančné
podniky. Využívame štvrťročný panelový súbor dát pokrývajúci obdobie rokov
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2019 až 2021 a rozdelenie podľa sektorov ekonomickej činnosti pokrývajúc 423
sektorov v 23 európskych krajinách. Ďalej využívame diferenčný GMM odhad
pre dynamické panelové dáta. Z našej empirickej analýzy vyplýva, že na podiel
nesplácaných úverov majú významný vplyv tieto premenné: hospodársky rast,
zamestnanosť, nominálny efektívny výmenný kurz a návratnosť vlastného kapitálu.
V prípade fiškálnych opatrení sa zistilo, že štátom garantované úvery a daňové
úľavy majú štatisticky významný a negatívny vplyv na podiel nesplácaných
úverov. Toto zistenie podporuje tvrdenie, že počas pandémie COVID-19 štá-
tom garantované úvery a nižšie daňové zaťaženie pomohli podnikom udržať lik-
viditu a platobnú schopnosť, čo viedlo k zníženiu podielu nesplácaných úverov.
Naopak, zistilo sa, že moratóriá na úvery mali pozitívny vplyv na podiel ne-
splácaných úverov. Pokiaľ ide o priame granty, existujú zmiešané dôkazy a v
prípade verejných pôžičiek, odkladov platenia daní a iných opatrení fiškálnej
povahy sa nezistili žiadne empirické dôkazy.

Klasifikace JEL G21, G28, G32, F34
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Chapter 1

Introduction

Non-Performing Loans (NPLs) are loans that are overdue or are unlikely to be
repaid by the borrower. Among other indicators, the level of NPLs can be used
to approximate and measure credit risk in the banking sector. When credit
risk rises, banks’ capacity to provide new loans is jeopardized, posing a poten-
tial threat to the banking sector and the real economy in the form of a credit
crunch and increased expenses. Many studies have looked into the link between
credit risk and the real economy, concluding that there is a negative relationship
(Baboucek & Jancar 2005; Espinoza & Prasad 2010; Klein 2013; Petkovski et al.
2018; Huljak et al. 2020). Hence, credit risk must be closely monitored because
it is a critical component of financial stability and the economy as a whole. Re-
search studies often focus on the evolution of NPLs using macroeconomic and/or
bank-specific variables, e.g. Espinoza & Prasad (2010), Nkusu (2011), Louzis
et al. (2012), Klein (2013), Makri et al. (2014), Beck et al. (2015), Petkovski
et al. (2018) or Jakubik & Kadioglu (2021). In terms of macroeconomic fac-
tors, economic growth appears to be the key driver of non-performing loans.
Furthermore, unemployment, inflation, interest rates, exchange rates, sovereign
debt, and other factors, have an impact on the level of NPLs as well. While the
evidence for unemployment is more consistent, the evidence for other variables
is mixed. Regarding bank-specific determinants, such as profitability, moral
hazard, bank size and capital adequacy, all have been considered and proven
to have an impact on NPLs. The majority of the studies use aggregated data
per country employing either annual or quarterly frequency. There are a few
exceptions. For instance, Louzis et al. (2012) utilize split based on mortgages,
consumer and business loans. Alternatively, data on NPLs are also available as
per Households (HHs) or Non-Financial Corporations (NFCs). We contribute to
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the literature by analyzing NFC loans categorized according to Statistical Clas-
sification of Economic Activities in the European Community (NACE), which
is mandated in the European Union (EU).

Since 2015, NPLs have decreased on average in the EU (ECB 2022). The past
crises were responsible for the high initial values and since then the ratio of
non-performing loans to total loans has stabilized at 2% in 2021. During the
COVID-19 outbreak, the NPL levels were expected to increase, but such sce-
nario did not occur. Nevertheless, some sectors of economic activity were neg-
atively affected in their performance by COVID-19 (see Figures A.1, A.2, A.3,
A.4, A.5, A.6 in the Appendix). To support the economy, governments imple-
mented a variety of fiscal measures. The measures are tracked by European
Systemic Risk Board (ESRB) and despite many types, they can be broken down
to seven categories: direct grants, public guarantees, public loans, loan mora-
toria, tax reliefs, tax deferrals and other measures of fiscal nature. This thesis
contributes to the existing literature by investigating to which extent fiscal mea-
sures related to COVID-19 have mitigated credit risk in the selected European
countries. By controlling for the macroeconomic and bank-specific factors, we
can also find out how those variables behave if analyzed in the context of the
COVID-19 pandemic and NACE classification. Moreover, NPLs could poten-
tially increase when the introduced measures phase out. Hence, the aim is to
assess also this risk. For this purpose, we gathered data for 23 countries and 19
sectors in quarterly frequency since 2019 to 2021 and applied several estimation
techniques. Since NPLs are persistent (Louzis et al. 2012; Beck et al. 2015; Us
2017; Jakubik & Kadioglu 2021), we prefer the difference Generalised Method
of Moments (GMM) estimation for dynamic panel data developed by Arrelano
and Bond. By this approach, we account for country-sector heterogeneity and
endogeneity introduced by inclusion of the dependent variable as a regressor.
The ratio of non-performing loans to total loans is utilized as dependent vari-
able, while the lagged NPL ratio, economic growth, employment, exchange rate,
interest rate, return on equity, capital adequacy and the fiscal measures as in-
dependent variables.

This thesis is structured as follows. The next section provides an overview
of academic literature relevant to this thesis. In Chapter 3, we elaborate on
NACE classification, non-performing loans and the fiscal measures implemented
in response to COVID-19. The fourth chapter describes the data structure
and econometric framework. Chapter 5 delves into empirical methodology we
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followed in our models. In Chapter 6, we provide the results of our analysis
together with a robustness check. Finally, the overall conclusion is presented
in Chapter 7.

Chapter 2

Literature review

This chapter aims to discuss different factors that might contribute to explain
variations and developments of NPLs. First, it introduces relationship between
credit risk and the real economy. Second, it focuses on macroeconomic and
bank-specific determinants of NPLs. Such review provide us with the variables
to employ in our empirical analysis. Finally, we briefly introduce literature
regarding tools to mitigate NPL problems and discuss economic effects of various
fiscal measures implemented in response to the COVID-19 outbreak.

2.1 Credit risk and real economy
Credit risk is the most important risk in the banking sector amounting to more
than 80% of all risks (EBA 2021). It arises when a counterparty fails to meet its
obligations and such materialization of credit risk worsens banking assets which
has impact beyond the field of finance. There are numerous studies examining
the link between credit risk and the real economy paying a special attention to
the feedback effect, i.e., how credit risk influences the economy. As one might
expect, most of the authors find negative relationship between credit risk and
economic growth. This implies that when credit risk rises, the economy is ex-
pected to slow down (Baboucek & Jancar 2005; Espinoza & Prasad 2010; Klein
2013; Petkovski et al. 2018; Huljak et al. 2020). One of the possible channels
is through adjustments in credit supply which reduces lending to the economy.
Such credit supply contractions happen in times of insurgence of credit risk
as banks have limited lending resources (Chiesa & Mansilla-Fernandez 2018;
Casabianca 2020) and experience widening of lending spreads (Huljak et al.

[…]

NEER 6.954 (4.999)
R −0.159 (0.150)
ROE −0.011 (0.015)
CAP 0.142∗∗ (0.062)
Observations 4,653
R2 0.004
Adjusted R2 -0.096
F Statistic 3.178∗∗∗ (df = 6; 4224)

Note: Back to Section 6.1. ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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Table A.2: Static estimation FE & RE: with fiscal measures

Dependent variable: NPL

(1) – FE (2) – RE
EG 0.022∗∗∗ (0.008) 0.022∗∗∗ (0.008)
EMP −0.034∗∗∗ (0.011) −0.032∗∗∗ (0.010)
NEER 11.944∗ (6.154) 12.043∗∗ (6.094)
R −0.623∗∗∗ (0.216) −0.614∗∗∗ (0.208)
ROE 0.016 (0.014) 0.012 (0.014)
CAP 0.202∗∗∗ (0.070) 0.173∗∗ (0.069)
DIRGRA −1.107∗∗∗ (0.389) −1.007∗∗∗ (0.355)
PUBGAR −2.465∗∗∗ (0.570) −2.423∗∗∗ (0.542)
PUBLOA 0.959∗∗ (0.442) 0.978∗∗ (0.411)
MOR −0.448∗∗ (0.204) −0.335∗ (0.194)
TAXREL 0.329 (0.312) 0.398 (0.284)
TAXDEF 0.224 (0.314) 0.320 (0.296)
OTHER 1.560∗∗∗ (0.514) 1.098∗∗ (0.450)
Constant 7.847∗∗∗ (0.579)
Observations 4,653 4,653
R2 0.060 0.045
Adjusted R2 -0.037 0.042
F Statistic 20.781∗∗∗ (df = 13; 4217) 218.988∗∗∗

Note: Back to Section 6.1. ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01

A. Appendix III

Table A.3: Static estimation FE: Direct grants – Public loans
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Table A.4: Static estimation FE: Tax reliefs – Tax deferrals

Dependent variable: NPL

(1) – TAXREL (2) – TAXDEF
EG 0.022∗∗∗ (0.008) 0.022∗∗∗ (0.008)
EMP −0.037∗∗∗ (0.011) −0.037∗∗∗ (0.011)
NEER 6.778 (4.986) 2.965 (5.422)
R −0.105 (0.150) −0.288∗ (0.153)
ROE 0.005 (0.014) 0.005 (0.015)
CAP 0.186∗∗∗ (0.068) 0.134∗∗ (0.062)
TAXREL −0.942∗∗∗ (0.257)
TAXDEF −1.224∗∗∗ (0.269)
Observations 4,653 4,653
R2 0.011 0.021
Adjusted R2 -0.090 -0.078
F Statistic (df = 7; 4223) 6.637∗∗∗ 13.072∗∗∗

Note: Back to Section 6.1. ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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Table A.5: Static estimation FE & RE: Moratoria – Other
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A.2 Dynamic panel estimation

Table A.6: Arellano–Bond estimation: detail on Public guarantees

Dependent variable: NPL

(1) (2)
NPL (-1) 0.842∗∗∗ (0.062) 0.811∗∗∗ (0.072)
EG 0.013∗ (0.007) 0.013∗ (0.007)
EG (-1) 0.003 (0.005) 0.004 (0.005)
EMP −0.016 (0.019) −0.017 (0.019)
EMP (-1) −0.014∗∗ (0.007) −0.014∗ (0.007)
NEER 13.294 (207.954) 6.848 (214.365)
R −0.272 (2.165) −0.192 (2.230)
ROE 0.050∗∗ (0.021) 0.047∗∗ (0.022)
CAP 0.058 (0.087) 0.057 (0.089)
PUBGAR*EXPOSUREHIGH −0.410∗∗ (0.200)
PUBGAR*EXPOSURELOW 0.320 (0.197)
Observations used 4,230 4,230
AR(1), p-value 0.006 0.007
AR(2), p-value 0.096 0.097
Sargan test, p-value 0.363 0.269
Wald test, p-value <0.001 <0.001

Note: Back to Section 6.3. ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01

Table A.7: Arellano–Bond estimation: detail on Tax reliefs

Dependent variable: NPL

NPL (-1) 0.890∗∗∗ (0.134)
EG 0.015∗∗ (0.007)
EG (-1) 0.006 (0.005)
EMP −0.040∗∗∗ (0.013)
EMP (-1) −0.004 (0.007)
NEER −296.908∗∗ (151.147)
R 2.737∗ (1.481)
ROE 0.035∗ (0.020)
CAP −0.035 (0.074)
TAXREL*EXPOSUREHIGH −1.393∗∗∗ (0.470)
TAXREL*EXPOSUREHIGH (-1) 1.824∗∗ (0.889)
TAXREL*EXPOSURELOW −0.778∗ (0.456)
TAXREL*EXPOSURELOW (-1) 1.568 (1.019)
Observations used 4,230
AR(1), p-value <0.001
AR(2), p-value 0.209
Sargan test, p-value 0.877
Wald test, p-value <0.001

Note: Back to Section 6.3. ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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A.3 Miscellaneous

Figure A.1: Quarterly percentage change in EG for sectors A - F
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Figure A.2: Quarterly percentage change in EG for sectors G - L
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A. Appendix VIII

Figure A.3: Quarterly percentage change in EG for sectors M - S
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Figure A.4: Quarterly percentage change in EMP for sectors A - F
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Figure A.5: Quarterly percentage change in EMP for sectors G - L
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Figure A.6: Quarterly percentage change in EMP for sectors M - S
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