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OVERALL ASSESSMENT

Short summary
We have here a solid thesis investigating the impact of the COVID-19 outbreak on credit risk. The
dataset used for the study is rather short but sufficient to bring relevant results on the efficiency of policy
measures. Other than that there are no major issues and this thesis can be easily defended.

Contribution
The contribution can be seen in several perspectives: the factors estimation of NPLs is updated for the
last years, then bank specific and macroeconomic factors are assessed alongside each other, and last
but not least, the effect of the pandemics is studied. Evidence on the efficiency of different policy
measures to combat NPLs growth is therefore provided: efficiency of tax reliefs and controversy around
loan moratoria. On the other hand, the study also shows some surprising results such as the ROE’s and
economic growth’s positive effects on NPLs.
Knowing the complexity around the data collection, requesting a higher granularity would be a too
ambitious request. However, a longer observed time range would be more beneficial.

Methods
For the analysis quarterly data ranging from 2019 till 2021, incorporating EU countries has been
analysed. Despite the shorter time-frame it should be valued that the panel is not only assessed from
static, but also dynamic perspective to capture the persistency properties of NPLs. For this purpose, a
range of methods is applied: from standard fixed and random effects estimations to more elaborate
GMM estimation. Regardless of the challenges brought by the different sources and properties of the
data, the procedure is explained well and the author shows a good grasp of the theory. This can be
illustrated by the way the author pays attention to details and strives to investigate and explain results
that may not be making sense at first sight (e.g. the negative effect of loan moratoria by further adding
the effects of lockdowns in the estimation).

Literature
The study provides a solid summary of both bank-specific and macroeconomic determinants of NPLs.
It links well the above topics to the current policy-related efforts to mitigate the economic impacts of the
COVID-19 pandemic.

Manuscript form
There is nothing major to disturb the eye of the reader with the texts, formulas and graphs fitting properly
in the document. The only remark here would be to the structure of the Empirical results chapter (one
of the most important parts) which could have been divided into more sections/paragraphs to improve
the clarity of the interpretation.

Report on Bachelor Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Tomáš Bajcár

Advisor: doc. PhDr. Ing. et Ing. Petr Jakubík, Ph.D., Ph.D.

Title of the thesis: Impact of COVID-19 fiscal measures on Non-Performing
Loans

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense
I consider the submitted work a solid bachelor thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles
University. I therefore recommend it for the defense and suggest grade A. The Urkund analysis for
plagiarism does not indicate any significant text similarity with other available sources.
For the defense I suggest the following points to be addressed:

• A longer time-frame would be really valued in terms of the dataset. Was there a specific
reason for choosing such a short time period to analyse? Could the short time-period be
partially the reason for some of the unexpected results?

• In the current literature we can find the term zombie lending. Discuss the pros and cons of
helping companies in distress vs. letting the market cure itself without interventions.
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Manuscript Form (max. 20 points) 17
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete
bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F